ПРИНЯТО

педагогическим советом

Протокол № 3

от «05» марта  2022  г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ «Родничок»

_________________ Я.В. Назаренко

Приказ № 9/2

от «05» марта  2022  г.

Положение о языке (языках) обучения и воспитания

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке (языках) обучения и воспитания (далее —

Положение) разработано для Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад «Родничок» (далее-Учреждение) в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Уставом Учреждения.

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на

обучение по образовательным программам дошкольного образования.

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности

2.1Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на

государственном языке Российской Федерации, а именно русском языке.

2.2 Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка)

осуществляются в соответствии с Федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования.

2.3 Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа

языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.

2.4 В рамках дополнительных общеразвивающих программ, по запросу участников

образовательных отношений, в Учреждении может быть организована

образовательная деятельность по изучению иностранных языков с учетом условий и

возможностей, практического уровня подготовки и фактора преемственности

обучения.

2.5 Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по

заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам

дошкольного образования.

3. Заключительные положения
3.1 Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения руководителем и

действует до принятия нового.

3.2 Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с

действующим законодательством и Уставом Учреждения.

		2022-03-05T09:25:51+0700
	Назаренко Яна Витальевна